

कृषि रसायन संभाग, भा.कृ.अ.प.–भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली 110 012

Division of Agricultural Chemicals, ICAR-Indian Agricultural Research Institute,  
New Delhi – 110 012

वॉक-इन-इंटरव्यू

**WALK-IN INTERVIEW**

कृषि रसायन संभाग, भा.कृ.अ.प. – भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली में योग्य उम्मीदवारों को दिनांक 12 अप्रैल 2017 को निम्नलिखित आई. सी. ए. आर. – एन. ए. एस. एफ. परियोजना में अस्थायी पदों की भर्ती हेतु साक्षात्कार के लिए आमंत्रित किया जाता है ।

The eligible candidates may appear in walk-in interview to be held on **12<sup>th</sup> April 2017** for following purely temporary positions in ICAR-NASF project at Division of Agricultural Chemicals, ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi – 110 012.

1	अस्थायी पद <b>Temporary Positions</b>	रिसर्च एसोसिएट, सेमी-स्किल्ड लेबर <b>Research Associate; Semi-skilled Labour</b>
2	परियोजना का नाम Title of the NASF Project	केमिकल, स्ट्रक्चरल एंड फंक्शनल कैरेक्ट्राइजेशन ऑफ आइडेन्टीफाइड एन्टी-टिक लीड फाइटो-केमिकल्स एंड ऑप्टिमाइजेशन ऑफ डिलीवरी मैट्रिक्स फॉर इफैक्टिव एप्लीकेशन ऑफ नेचुरल फॉर्मूलेशन फॉर द कन्ट्रोल ऑफ एकेरिसाइड रिजिस्टन्ट टिक्स Chemical, structural and functional characterization of identified anti-tick lead phyto-chemicals and optimization of delivery matrix for effective application of natural formulation for the control of acaricide resistant ticks
3	सहयोगी केन्द्र प्रधान अन्वेषक का नाम Name of the Cooperating Centre Principal Investigator:	डा. राजेश कुमार Dr. Rajesh Kumar
4	रिपोर्टिंग टाइम <b>Reporting Time</b>	9:30 – 10:30 बजे (पूर्वाह्न) <b>9.30 – 10.30 AM</b>
5	स्थान <b>Venue</b>	कमरा न. 139 (सभा कक्ष), कृषि रसायन संभाग, एल. बी. एस. बिल्डिंग, भा.कृ.अ.प.–भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली – 110 012 <b>Room No. 139 (Conference room), Division of Agricultural Chemicals, LBS Building, ICAR-IARI, New Delhi – 110 012</b>

6. अस्थायी पद / Posts (Temporary):

पदनाम <b>Post</b>	परिलब्धियाँ प्रति माह <b>Emoluments per month</b>	पदों की संख्या <b>Number of positions</b>	अनिवार्य एवम वांछनीय योग्यता <b>Essential and desirable qualifications</b>
रिसर्च एसोसिएट	पी. एच. डी. उम्मीदवारों के लिए रु 40000 + एच. आर. ए. (भा. कृ. अ. प. के	एक (01)	<b>अनिवार्य:</b> पी. एच. डी. (रसायन विज्ञान / कृषि रसायन) अथवा

Research Associate	<p>नियमों के अनुसार) एम. एस. सी. उम्मीदवारों के लिए रु 38000 + एच. आर. ए. (भा. कृ. अ. प. के नियमों के अनुसार)</p> <p>भा. कृ. अ. प. —कार्यालय ज्ञापन (F. No. Edn./6/27/2014/HRD Dated 13<sup>th</sup> July 2015 and F. No. Agril. Edn./6/27/2014-HRD Dated 9<sup>th</sup> October, 2015) के अनुसार</p> <p>Rs.40000 + HRA (as per ICAR guidelines) for Ph.D.</p> <p>Rs. 38000 + HRA (as per ICAR guidelines) for M.Sc.</p> <p>As per ICAR office memorandum (F. No. Edn./6/27/2014/HRD Dated 13<sup>th</sup> July 2015 and F. No. Agril. Edn./6/27/2014-HRD Dated 9<sup>th</sup> October, 2015)</p>	One (01)	<p>प्रथम श्रेणी या 60% अंक या उसके समकक्ष ओ.जी.पी.ए. के साथ एम. एस. सी. रसायन विज्ञान (कार्बनिक रसायन विज्ञान में विशेषज्ञता के साथ) / कृषि रसायन तथा स्नातक की चार या पाँच वर्षों की डिग्री जिन उम्मीदवारों के पास स्नातक की तीन वर्षों की डिग्री तथा स्नातकोत्तर की दो वर्षों की डिग्री है उन के लिए नेट पात्रता अनिवार्य है ।</p> <p><b>वांछनीय:</b> नेचुरल प्रोडक्ट केमिस्ट्री में अनुसंधान का अनुभव</p> <p>भा. कृ. अ. प.—कार्यालय ज्ञापन (F. No. Edn./6/27/2014/HRD Dated 13<sup>th</sup> July 2015 and F. No. Agril. Edn./6/27/2014-HRD Dated 9<sup>th</sup> October, 2015) के अनुसार</p> <p><b>Essential:</b> <b>With Doctoral degree:</b> Ph.D. (Chemistry / Agricultural Chemicals) <b>With Master's degree:</b> Master's degree in Chemistry (with specialization in Organic Chemistry) or Agricultural Chemicals with 4 years / 5 years of Bachelor's degree having 1<sup>st</sup> division or 60% marks or equivalent overall grade point average, with at least two years of research experience as evidenced from Fellowship / Associateship / Training / Other engagements. Published research papers will be desirable. Those with 3 years Bachelor's degree and 2 years Master's degree must have qualified UGC/CSIR/ICAR NET or equivalent as per the ICAR guidelines</p> <p><b>Desirable:</b> Research experience in natural product chemistry As per ICAR office memorandum (F. No. Edn./6/27/2014/HRD Dated 13<sup>th</sup> July 2015 and F. No. Agril. Edn./6/27/2014-HRD Dated 9<sup>th</sup> October, 2015)</p>
सेमी—स्किल्ड लेबर	रु 11000 (फिक्स्ड / कन्सोलिडेटेड)	एक (01)	<p><b>अनिवार्य:</b> 12वीं पास <b>वांछनीय:</b> स्नातक</p>

Semi-skilled Labour	Rs.11000 (Fixed / Consolidated)	One (01)	<b>Essential:</b> 12 <sup>th</sup> pass <b>Desirable:</b> Graduation in any discipline
---------------------	---------------------------------	----------	---

## नियम तथा शर्तें

### Terms and conditions:

- आयु (12 अप्रैल 2017 को): अधिकतम 40 वर्ष रिसर्च एसोसिएट के लिए तथा अधिकतम 30 वर्ष सेमी-स्किल्ड लेबर के लिए (भारत सरकार / भा. कृ. अ. प. के नियमों के अनुसार महिलाओं / अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़े वर्गों के लिए / शारीरिक रूप से विकलांग के लिए आयु सीमा में छूट)

**Age as on date of interview:** Maximum 40 years for Research Associate and 30 years for Semi-skilled Labour (Age relaxation as per Govt. of India / ICAR rules for women / SC / ST / OBC / PH candidates)

- उपरोक्त सभी पद पूर्ण रूप से अनुबंधात्मक तथा अस्थायी हैं तथा परियोजना के साथ ही समाप्त होंगे। प्रारंभ में यह 30.09.2017 तक प्रदेय है तत्पश्चात संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर शेष काल के लिये बढ़ाया जा सकता है।

The Research Associate and Semi-skilled Labour positions are purely contractual, non-regular, co-terminus with the project, and will be offered initially for a period up to **September 30, 2017** and further extendable based on satisfactory performance for the remaining period of the project.

- चयनित उम्मीदवार इस संस्थान में या आई. सी. ए. आर. में नियमित / स्थायी नियुक्ति हेतु दावा करने का हकदार नहीं होगा। अनुशासनहीनता तथा दिये हुये दायित्व के निर्वाहन में असफल होने पर रिसर्च एसोसिएट एवम् सेमी स्किल्ड लेबर को नियुक्ति अवधि के दौरान आई. सी. ए. आर. के नियम अनुसार निरस्त किया जा सकता है।

Selected candidate will not be entitled to claim for regular appointment / absorption either in this institute or in ICAR. Non-maintenance of the discipline and failure to perform the assigned duties will make the Research Associate and Semi-skilled Labour liable for termination during the appointment period as per ICAR rules.

- उम्मीदवार को निर्धारित प्रारूप के अनुसार अपना पूर्ण बायोडाटा फोटो के साथ, सभी मूल प्रमाण पत्र, अनुभव प्रमाण पत्र तथा वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र, शोध-पत्र आदि तथा उन सबकी स्वयं सत्यापित प्रतियाँ प्रस्तुत करने के लिए लानी हैं। आवश्यक योग्यता वाले उम्मीदवार ही साक्षात्कार में शामिल हो सकते हैं।

**Candidates should bring their complete bio-data as per the prescribed format having one recent passport size photograph, original and self attested copies of all certificates, degrees, publications / articles, experience certificate and no objection certificate from their present employer. Only the candidates having essential qualifications would be entertained for the interview.**

- साक्षात्कार के दिन आवश्यक मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत न करने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं होगी।

Candidates who are not able to produce the required original **Doctoral/Master's/Bachelor's degree certificate** as on the date of the interview will not be eligible to attend the interview.

- जिन उम्मीदवारों के निकट / दूर संबंधी आई. सी. ए. आर. तथा आई. ए. आर. आई. में कार्यरत हैं उन्हें निम्नानुसार घोषणा पत्र प्रस्तुत करना होगा। घोषणा पत्र का प्रारूप संलग्न है। यह घोषणा पत्र अधोहस्ताक्षरी के पास डाक द्वारा या ईमेल से **head\_chem @iari.res.in** तथा **rkb1973@gmail.com** को **4 अप्रैल 2017** तक पहुँच जाना चाहिए। यह घोषणा / जानकारी साक्षात्कार के दिन दिये जाने पर उम्मीदवार को साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं होगी। जिस उम्मीदवार के निकट / दूर संबंधी आई. सी. ए. आर. तथा आई. ए. आर. आई. में कार्यरत नहीं है उन्हें भी घोषणा पत्र (प्रारूप संलग्न है) साक्षात्कार के दिन प्रस्तुत करना है।

Candidates whose near/distant relative(s) is (are) an employee of the ICAR/IARI, has to declare it and communicate this office as per format given below. Such declaration must reach to the undersigned by post or through **e-mail at head\_chem@iari.res.in and rkb1973@gmail.com on or before April 04, 2017**. If communicated or declared on the date of interview, candidate will not be interviewed. Candidates having no near/ distant relative(s) working at ICAR/ IARI will also furnish a declaration (format given below) on the date of interview.

- निर्धारित समय के पश्चात पहुँचने वाले उम्मीदवार का साक्षात्कार नहीं होगा ।  
Candidates reaching after specified reporting time may not ordinarily be entertained.
- किसी भी प्रकार का पक्ष-प्रचार होने पर उम्मीदवार को साक्षात्कार के लिये अयोग्य माना जायेगा ।  
Canvassing in any form will disqualify the candidature.
- साक्षात्कार में शामिल होने हेतु किसी भी प्रकार के मार्ग व्यय, टी ए/डी ए का भुगतान नहीं होगा ।  
No TA/DA will be paid for attending the interview.
- सक्षम प्राधिकारी का निर्णय सभी मामलों में अंतिम और बाध्यकारी होगा ।  
The decision of competent authority will be final and binding in all respects.

Sd/-  
सहायक प्रशासनिक अधिकारी  
(Assistant Administrative Officer)  
कृषि रसायन संभाग  
Division of Agricultural Chemicals  
भा.कृ.अ.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान  
ICAR-Indian Agricultural Research Institute  
नई दिल्ली – 110 012  
New Delhi – 110 012

## घोषणा पत्र

### **Declaration**

जिस उम्मीदवार के संबंधी आई. सी. ए. आर./आई. ए. आर. आई. में कार्यरत हैं उन्हें साक्षात्कार पूर्व तथा अन्य उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करना है।

**(To be submitted in advance by candidates whose relative(s) is an employee of ICAR/IARI; other candidates will furnish it at the time of interview)**

मैं ..... यह घोषित करता/करती हूँ कि मेरे कोई भी निकट/ दूर संबंधी आई. सी. ए. आर./आई. ए. आर. आई. में कार्यरत नहीं हैं।

I ..... , declare that none of my near or distant relative(s) is an employee of the Indian Council of Agricultural research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI), New Delhi, India.

अथवा

Or

मैं ..... यह घोषित करता/ करती हूँ कि निम्नलिखित मेरे संबंधी आई. सी. ए. आर./ आई. ए. आर. आई. में कार्यरत हैं जिन का नाम पद तथा कार्य का प्रकार तथा संबंधी से संबंध नीचे दिया गया है।

I ..... declare that I am related to the following individual(s) employed in ICAR/IARI, New Delhi, whose name(s), designation, nature of duties and relationship with me is furnished below.

नाम:

Name:

पद:

Designation:

संस्थान:

Institute/Organization:

कार्य का प्रकार:

Nature of duties:

जैसा कि विज्ञापन में दिया गया है कि इनमें से किसी भी प्रकार की सूचना के असत्य या गलत पाये जाने पर साक्षात्कार तथा उपयुक्त पद के लिये मेरी नियुक्ति को निरस्त कर दिया जाये।

In the event of the above-cited information is found to be incorrect or concealing any facts, my candidature to the interview / selection to the post is liable to be cancelled.

दिनांक एवं स्थान –

Date and Place -

हस्ताक्षर .....

Signature.....

उम्मीदवार का पूरा नाम .....

Full Name of the Candidate.....

आवेदन का प्रारूप / **Format of the application**

.....पद के लिए आवेदन / Application for the post of \_\_\_\_\_

1. पूरा नाम / Full Name (In Block Letters):
2. पिता का नाम / Father's Name:
3. जन्मतिथि / Date of Birth (DD/MM/YY):
4. आयु (12 अप्रैल 2017 को) / Age as on date of interview:
5. पूरा पता (पिनकोड के साथ) / Address with pin code:
  - स्थायी पता / Permanent Address:
  - पत्र व्यवहार के लिए पता / Communication address:
6. मोबाइल न. / Mobile No. :
7. ईमेल / E-mail:
8. लिंग / Sex:
9. वैवाहिक स्थिति / Marital Status:
10. श्रेणी (अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / शारीरिक रूप से विकलांग / सामान्य) / Category (SC/ST/OBC/PH/General):
11. शैक्षिक योग्यता / Educational qualifications (10वीं से आगे / From 10<sup>th</sup> onwards):

अपना पासपोर्ट साइज का फोटो लगायें

Paste your recent passport size photograph

परीक्षा / Examination	उत्तीर्ण होने का वर्ष / Year of passing	संस्था का नाम / Name of Institution	विषय / Subject	प्राप्तांक / Marks obtained	प्रतिशत अंक / Percentage Marks

12. अनुसंधान का अनुभव / Research Experience:
13. शोध-पत्र आदि / Publications (only research papers, in peer reviewed journals, not abstracts):
14. कोई अन्य प्रासंगिक जानकारी / Any other relevant information:

घोषणा / DECLARATION

मैं ..... यह घोषित करता / करती हूँ कि मेरे कोई भी निकट / दूर संबंधी आई. सी. ए. आर. / आई. ए. आर. आई. में कार्यरत नहीं हैं। ऐसा नहीं होने पर तथा इसकी घोषणा विज्ञापन के अनुसार नहीं करने पर साक्षात्कार तथा उपयुक्त पद के लिये मेरी नियुक्ति को निरस्त कर दिया जाये। मैं ..... यह भी घोषित करता / करती हूँ कि आवेदन फार्म में दिए गए सभी विवरण मेरी जानकारी में सबसे सही हैं। इनमें से किसी भी प्रकार के सूचना के असत्य या गलत पाये जाने पर साक्षात्कार तथा उपयुक्त पद के लिये मेरी नियुक्ति को निरस्त कर दिया जाये।

I ..... also hereby declare that none of my near or distant relative is an employee of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR) / Indian Agricultural Research Institute (IARI). If found otherwise, and in the event of non-declaring the same as prescribed in the advertisement, my candidature to the interview and my selection to the post be cancelled. I ..... hereby declare that all statements made in the application form are true / correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature to the interview / selection to the post is liable to be cancelled.

हस्ताक्षर / Signature:

उम्मीदवार का पूरा नाम / Name of the candidate:

दिनांक एवं स्थान / Date and Place: